



平成 17 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 4 月 18 日

上場会社名 日置電機株式会社

(コード番号: 6 8 6 6 東証第一部)

(URL http://www.hioki.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 吉池達悦

問合せ先責任者 役職名 執行役員総務部長

氏名 西沢卓見

(TEL(0268)28-0555)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- | | | |
|---------------------|---|--------------|
| 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 | : | 中間連結財務諸表作成基準 |
| ・ 会計処理方法の変更の有無 | : | 無 |
| ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 | : | 無 |
| 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 | : | 無 |
| 公認会計士又は監査法人による関与の有無 | : | 無 |

2. 平成 17 年 12 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期(四半期)純利益 | |
|----------------|--------|--------|-------|--------|-------|--------|------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年 12月期第1 四半期 | 3,894 | (15.3) | 780 | (23.8) | 774 | (25.5) | 488 | (29.0) |
| 16年 12月期第1 四半期 | 3,379 | (18.9) | 630 | (67.7) | 616 | (68.9) | 378 | (72.3) |
| (参考) 16年 12月期 | 13,812 | | 2,222 | | 2,175 | | 1,320 | |

| | 1株当たり 当期(四半期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | |
|----------------|---------------------|----|-----------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 17年 12月期第1 四半期 | 38 | 55 | - | - |
| 16年 12月期第1 四半期 | 31 | 06 | - | - |
| (参考) 16年 12月期 | 103 | 10 | - | - |

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

昨年、製造業の設備投資の回復にともない、当社が所属する電気測定器業界の売上高は順調に増加しましたが、今期に入りデジタル景気の変調及び半導体関連分野の減速により、製造業の設備投資は調整局面を迎えております。

このような状況の中、当社は研究開発型企業として、新分野であります遠隔計測システムの拡販に注力すると同時に、既存製品の分野では記録装置に新製品を投入し競争力強化をはかりました。また自動試験装置においては、ユーザーニーズに対応した製品開発により国内市場はもとより台湾、中国を中心としてアジア市場への拡販を行ってまいりました。

また、生産面では短納期、低コスト、高品質を目指して生産革新運動をすすめてまいりました。

以上の結果、当第1四半期の連結業績は、売上高が38億94百万円(前年同期比15.3%増)となりました。また経常利益は7億74百万円(同25.5%増)、四半期純利益は4億88百万円(同29.0%増)となりました。利益面での伸び率が低いのは主として創立70周年記念事業費の発生によるものであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|----------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年 12月期第1 四半期 | 15,612 | 12,730 | 81.5 | 1,004 97 |
| 16年 12月期第1 四半期 | 13,623 | 10,786 | 79.2 | 885 48 |
| (参考) 16年 12月期 | 15,412 | 12,515 | 81.2 | 984 51 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 17年 12月期第1 四半期 | 201 | 334 | 208 | 4,066 |
| 16年 12月期第1 四半期 | 292 | 407 | 281 | 1,880 |
| (参考) 16年 12月期 | 1,982 | 302 | 448 | 4,406 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当社の株主資本比率は81.5%、また流動比率（流動資産/流動負債）は505.0%と共に高く、財務的に安定しているのが特徴であります。

次に当第1 四半期までのキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

まず営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費及び諸引当金の繰入額等非資金費用の発生、仕入債務の増加等のキャッシュ・フローの増加要因から、売上債権の増加、法人税の支払等キャッシュ・フローの減少要因を控除し、2億1百万円（前年同期比68.8%）の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは定期性預金への預入れ、設備投資により3億34百万円（同82.2%）の支出となりました。また財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払により2億8百万円（同74.0%）の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1 四半期末残高は、前期末に比べ3億39百万円減少し40億66百万円になりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----------------|-------|------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 17年 12月期第1 四半期 | 3,778 | 756 | 754 | 475 |

| | 総資産 | 株主資本 |
|----------------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 17年 12月期第1 四半期 | 15,701 | 12,851 |

3. 平成 17 年 12 月期の連結業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 | 7,300 | 1,280 | 765 | 60 39 |
| 通 期 | 14,600 | 2,560 | 1,530 | 120 78 |

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想に対する第 1 四半期までの業績の進捗状況は下表の通りであります。

（単位：百万円）

| 項 目 | 通期予想 | 1月 ~ 3月 | | |
|------------|--------|---------|-------|-------------|
| | | 目 標 | 実 績 | 実績 / 目標 (%) |
| 受 注 高 | 14,600 | 3,650 | 4,440 | 121.6 |
| 売 上 高 | 14,600 | 3,650 | 3,894 | 106.7 |
| 経 常 利 益 | 2,560 | 640 | 774 | 120.9 |
| 当期（四半期）純利益 | 1,530 | 382 | 488 | 127.8 |

1月～3月目標 = 通期予想 × 3 カ月 / 12 カ月

受注高は目標に対して 121.6%と好調に推移いたしましたが、自動試験装置等生産リードタイムの長い製品の出荷が 4 月以後にずれ込んだため目標に対して 106.7%にとどまりました。

経常利益は売上高の増加にともない経営効率が向上したため目標に対して 120.9%となり、また四半期純利益も 127.8%と目標を上回っております。

（参考 2）平成 17 年 12 月期の個別業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり年間予想配当金 | | |
|-----|--------|--------|---------|--------------|-------|-------|
| | | | | 中 間 | 期 末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 7,050 | 1,230 | 735 | 10 00 | - | - |
| 通 期 | 14,100 | 2,460 | 1,470 | - | 20 00 | 30 00 |

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日) | | 前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日) | | 前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日) | |
|----------------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|---|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | | % | | % | | % |
| 売上高 | 3,894 | 100.0 | 3,379 | 100.0 | 13,812 | 100.0 |
| 売上原価 | 2,198 | 56.4 | 1,925 | 57.0 | 8,187 | 59.3 |
| 売上総利益 | 1,696 | 43.6 | 1,454 | 43.0 | 5,625 | 40.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 916 | 23.5 | 823 | 24.4 | 3,402 | 24.6 |
| 営業利益 | 780 | 20.0 | 630 | 18.7 | 2,222 | 16.1 |
| 営業外収益 | 15 | 0.4 | 9 | 0.3 | 65 | 0.5 |
| 営業外費用 | 21 | 0.6 | 23 | 0.7 | 112 | 0.8 |
| 経常利益 | 774 | 19.9 | 616 | 18.3 | 2,175 | 15.8 |
| 特別利益 | - | - | 1 | 0.0 | 6 | 0.1 |
| 特別損失 | 2 | 0.1 | 4 | 0.1 | 39 | 0.3 |
| 税金等調整前 当期(四半期)純利益 | 771 | 19.8 | 614 | 18.2 | 2,143 | 15.5 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 244 | 6.3 | 218 | 6.5 | 877 | 6.4 |
| 法人税等調整額 | 38 | 1.0 | 17 | 0.5 | 54 | 0.4 |
| 当期(四半期)純利益 | 488 | 12.5 | 378 | 11.2 | 1,320 | 9.6 |

(2) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 当第1四半期 (平成17年3月31日現在) | | 前第1四半期 (平成16年3月31日現在) | | 前連結会計年度 (平成16年12月31日現在) | |
|---------------|--------------------------|----------|--------------------------|----------|----------------------------|----------|
| | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % |
| (資産の部) | | | | | | |
| 流動資産 | 8,758 | 56.1 | 6,792 | 49.9 | 8,520 | 55.3 |
| 現金及び預金 | 5,066 | | 3,340 | | 5,196 | |
| 受取手形及び売掛金 | 2,087 | | 2,084 | | 1,698 | |
| たな卸資産 | 1,468 | | 1,256 | | 1,442 | |
| 繰延税金資産 | 96 | | 77 | | 128 | |
| その他 | 40 | | 34 | | 55 | |
| 貸倒引当金 | 1 | | 0 | | 0 | |
| 固定資産 | 6,854 | 43.9 | 6,831 | 50.1 | 6,892 | 44.7 |
| 有形固定資産 | 5,488 | 35.2 | 5,490 | 40.3 | 5,550 | 36.0 |
| 無形固定資産 | 188 | 1.2 | 180 | 1.3 | 187 | 1.2 |
| 投資その他の資産 | 1,177 | 7.5 | 1,159 | 8.5 | 1,154 | 7.5 |
| 資 産 合 計 | 15,612 | 100.0 | 13,623 | 100.0 | 15,412 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | |
| 流動負債 | 1,734 | 11.1 | 1,617 | 11.9 | 1,701 | 11.0 |
| 買掛金 | 475 | | 497 | | 427 | |
| 一年内返済予定長期借入金 | - | | 18 | | - | |
| 未払法人税等 | 247 | | 212 | | 555 | |
| 賞与引当金 | 503 | | 480 | | 183 | |
| その他 | 507 | | 408 | | 535 | |
| 固定負債 | 1,148 | 7.4 | 1,219 | 8.9 | 1,195 | 7.8 |
| 退職給付引当金 | 544 | | 629 | | 576 | |
| 役員退職慰労引当金 | 444 | | 455 | | 463 | |
| その他 | 158 | | 133 | | 155 | |
| 負 債 合 計 | 2,882 | 18.5 | 2,836 | 20.8 | 2,897 | 18.8 |
| (資本の部) | | | | | | |
| 資本金 | 3,299 | 21.1 | 2,842 | 20.9 | 3,299 | 21.4 |
| 資本剰余金 | 3,936 | 25.2 | 3,480 | 25.6 | 3,936 | 25.5 |
| 利益剰余金 | 5,482 | 35.1 | 4,472 | 32.8 | 5,292 | 34.3 |
| 其他有価証券評価差額金 | 118 | 0.8 | 97 | 0.7 | 92 | 0.6 |
| 為替換算調整勘定 | 18 | 0.1 | 17 | 0.1 | 16 | 0.1 |
| 自己株式 | 89 | 0.6 | 89 | 0.7 | 89 | 0.6 |
| 資 本 合 計 | 12,730 | 81.5 | 10,786 | 79.2 | 12,515 | 81.2 |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | 15,612 | 100.0 | 13,623 | 100.0 | 15,412 | 100.0 |

(3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日) | 前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日) | 前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日) |
|-------------------------|-----|---------------------------------------|---------------------------------------|---|
| | | 金 額 | | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前当期(四半期)純利益 | | 771 | 614 | 2,143 |
| 減価償却費 | | 136 | 125 | 550 |
| 貸倒引当金の増減額 | | 0 | 1 | 1 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 | | 18 | 1 | 8 |
| その他引当金の増減額 | | 288 | 318 | 31 |
| 受取利息及び受取配当金 | | 0 | 0 | 9 |
| 特許係争和解金 | | - | - | 15 |
| 支払利息 | | 0 | 1 | 4 |
| 新株発行費 | | - | - | 16 |
| 売上割引 | | 20 | 20 | 91 |
| 固定資産売却損 | | 0 | 0 | 1 |
| 固定資産売却益 | | - | - | 0 |
| 固定資産除却損 | | 2 | 1 | 20 |
| 会員権売却損 | | - | 3 | 17 |
| 過年度修正益 | | - | - | 5 |
| 売上債権の増減額 | | 387 | 446 | 60 |
| たな卸資産の増減額 | | 24 | 84 | 270 |
| 仕入債務の増減額 | | 43 | 182 | 156 |
| 未払消費税の増減額 | | 12 | 7 | 0 |
| その他 | | 61 | 1 | 168 |
| 小 計 | | 784 | 728 | 2,784 |
| 利息及び配当金の受取額 | | 0 | 0 | 8 |
| 特許係争和解金の受取額 | | - | - | 15 |
| 利息の支払額 | | 0 | 1 | 4 |
| 売上割引の支払額 | | 20 | 20 | 91 |
| 法人税等の支払額 | | 562 | 414 | 730 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 201 | 292 | 1,982 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 定期預金の預入による支出 | | 210 | 210 | - |
| 定期預金の払戻による収入 | | - | - | 460 |
| 有形固定資産の取得による支出 | | 117 | 188 | 698 |
| 有形固定資産の売却による収入 | | 0 | 0 | 1 |
| 会員権売却による収入 | | - | 3 | 8 |
| 貸付金の回収による収入 | | - | 3 | 14 |
| その他 | | 7 | 16 | 88 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 334 | 407 | 302 |

| | | | |
|-------------------------|------------|------------|------------|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入による収入 | 500 | 500 | 1,200 |
| 短期借入金の返済による支出 | 500 | 500 | 1,200 |
| 長期借入金の返済による支出 | - | - | 18 |
| 株式の発行による収入 | - | - | 895 |
| 自己株式の取得による支出 | 0 | 63 | 63 |
| 配当金の支払額 | 208 | 218 | 365 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 208 | 281 | 448 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 2 | 3 | 1 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 339 | 399 | 2,126 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 4,406 | 2,280 | 2,280 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 4,066 | 1,880 | 4,406 |

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年1月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

| | 電気測定器事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|--------|-------|--------|-------|
| 売上高 | | | | | |
| （1）外部顧客に対する売上高 | 3,875 | 19 | 3,894 | - | 3,894 |
| （2）セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | 24 | 24 | (24) | - |
| 計 | 3,875 | 43 | 3,919 | (24) | 3,894 |
| 営業費用 | 3,088 | 52 | 3,141 | (26) | 3,114 |
| 営業利益又は営業損失（ ） | 786 | 8 | 778 | 2 | 780 |

前第1四半期（自平成16年1月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

| | 電気測定器事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|--------|-------|--------|-------|
| 売上高 | | | | | |
| （1）外部顧客に対する売上高 | 3,360 | 19 | 3,379 | - | 3,379 |
| （2）セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | 24 | 24 | (24) | - |
| 計 | 3,360 | 43 | 3,403 | (24) | 3,379 |
| 営業費用 | 2,728 | 46 | 2,775 | (26) | 2,748 |
| 営業利益又は営業損失（ ） | 631 | 2 | 628 | 1 | 630 |

前連結会計年度（自平成16年1月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

| | 電気測定器事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|---------|--------|--------|--------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| （1）外部顧客に対する売上高 | 13,733 | 79 | 13,812 | - | 13,812 |
| （2）セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | 100 | 100 | (100) | - |
| 計 | 13,733 | 180 | 13,913 | (100) | 13,812 |
| 営業費用 | 11,505 | 193 | 11,698 | (108) | 11,590 |
| 営業利益又は営業損失（ ） | 2,227 | 12 | 2,214 | 7 | 2,222 |

(注) 1. 事業区分の方法

当グループの主な事業内容は電気測定器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理、損害保険の代理業を行っております。

従いまして事業区分は電気測定器事業とその他の事業に区分しております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

電気測定器事業：電気測定器の開発製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス

その他の事業：不動産管理業及び損害保険代理業

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | 米国 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|-------|-----|-------|--------|-------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 3,781 | 112 | 3,894 | - | 3,894 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 68 | - | 68 | (68) | - |
| 計 | 3,850 | 112 | 3,962 | (68) | 3,894 |
| 営業費用 | 3,076 | 105 | 3,182 | (67) | 3,114 |
| 営業利益又は営業損失() | 773 | 7 | 780 | 0 | 780 |

前第1四半期(自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | 米国 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|-------|----|-------|--------|-------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 3,289 | 90 | 3,379 | - | 3,379 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 46 | - | 46 | (46) | - |
| 計 | 3,336 | 90 | 3,426 | (46) | 3,379 |
| 営業費用 | 2,708 | 90 | 2,798 | (50) | 2,748 |
| 営業利益又は営業損失() | 627 | 0 | 627 | 3 | 630 |

前連結会計年度(自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | 米国 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|--------------------------|--------|-----|--------|--------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 13,393 | 418 | 13,812 | - | 13,812 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 218 | - | 218 | (218) | - |
| 計 | 13,612 | 418 | 14,030 | (218) | 13,812 |
| 営業費用 | 11,404 | 411 | 11,815 | (225) | 11,590 |
| 営業利益又は営業損失() | 2,208 | 7 | 2,215 | 6 | 2,222 |

(注)国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

(3) 海外売上高

当第1四半期(自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

| | アジア | ヨーロッパ | アメリカ | その他の地域 | 計 |
|-----------------------|-------|-------|------|--------|-------|
| 海外売上高 | 825 | 101 | 151 | 73 | 1,152 |
| 連結売上高 | | | | | 3,894 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 21.2% | 2.6% | 3.9% | 1.9% | 29.6% |

前第1四半期(自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

| | アジア | ヨーロッパ | アメリカ | その他の地域 | 計 |
|-----------------------|-------|-------|------|--------|-------|
| 海外売上高 | 445 | 81 | 155 | 45 | 727 |
| 連結売上高 | | | | | 3,379 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 13.2% | 2.4% | 4.6% | 1.3% | 21.5% |

前連結会計年度(自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

| | アジア | ヨーロッパ | アメリカ | その他の地域 | 計 |
|-----------------------|-------|-------|------|--------|--------|
| 海外売上高 | 2,577 | 305 | 619 | 198 | 3,701 |
| 連結売上高 | | | | | 13,812 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 18.7% | 2.2% | 4.5% | 1.4% | 26.8% |

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 台湾・韓国・中国・シンガポール

(2) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(3) アメリカ …………… 北米・中南米

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

3. 受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円)

| 期 別 項 目 | | 当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日) | | 前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日) | | 前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日) | |
|------------------|--------|---------------------------------------|----------|---------------------------------------|----------|---|----------|
| | | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % |
| 電 気 測 定 器 事 業 | 自動試験装置 | 847 | 22.0 | 592 | 17.5 | 3,119 | 22.4 |
| | 記録装置 | 794 | 20.7 | 700 | 20.7 | 2,635 | 18.9 |
| | 電子測定器 | 884 | 23.0 | 950 | 28.1 | 3,640 | 26.1 |
| | 現場測定器 | 753 | 19.6 | 648 | 19.2 | 2,521 | 18.1 |
| | 周辺装置他 | 565 | 14.7 | 488 | 14.5 | 2,026 | 14.5 |
| 合 計 | | 3,844 | 100.0 | 3,381 | 100.0 | 13,944 | 100.0 |

(注) 1. 金額は売価換算価格で表示しております。
2. 金額には消費税は含まれておりません。

(2) 受注実績

(単位：百万円)

| 期 別 項 目 | | 当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日) | | 前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日) | | 前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日) | |
|------------------|--------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|-------|---|------|
| | | 受注高 | 受注残高 | 受注高 | 受注残高 | 受注高 | 受注残高 |
| 電 気 測 定 器 事 業 | 自動試験装置 | 1,266 | 479 | 820 | 401 | 2,865 | 80 |
| | 記録装置 | 867 | 85 | 801 | 94 | 2,677 | 48 |
| | 電子測定器 | 902 | 102 | 1,293 | 373 | 3,690 | 75 |
| | 現場測定器 | 784 | 167 | 765 | 153 | 2,617 | 129 |
| | 周辺装置他 | 600 | 74 | 499 | 50 | 1,993 | 30 |
| 計 | | 4,421 | 909 | 4,181 | 1,073 | 13,843 | 363 |
| そ の 他 の 事 業 | | 43 | - | 43 | - | 180 | - |
| 合 計 | | 4,465 | 909 | 4,225 | 1,073 | 14,024 | 363 |

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。
2. セグメント間取引については相殺消去しておりません。
3. 金額には消費税は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位：百万円)

| 期 別 項 目 | | 当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日) | | 前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日) | | 前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日) | |
|------------------|--------|---------------------------------------|----------|---------------------------------------|----------|---|----------|
| | | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % | 金 額 | 構成比 % |
| 電 気 測 定 器 事 業 | 自動試験装置 | 867 | 22.1 | 474 | 13.9 | 2,840 | 20.4 |
| | 記録装置 | 830 | 21.2 | 736 | 21.6 | 2,658 | 19.1 |
| | 電子測定器 | 874 | 22.3 | 977 | 28.7 | 3,672 | 26.4 |
| | 現場測定器 | 746 | 19.1 | 693 | 20.4 | 2,568 | 18.5 |
| | 周辺装置他 | 556 | 14.2 | 477 | 14.0 | 1,992 | 14.3 |
| 計 | | 3,875 | 98.9 | 3,360 | 98.7 | 13,733 | 98.7 |
| そ の 他 の 事 業 | | 43 | 1.1 | 43 | 1.3 | 180 | 1.3 |
| 合 計 | | 3,919 | 100.0 | 3,403 | 100.0 | 13,913 | 100.0 |

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。
2. セグメント間取引については相殺消去しておりません。
3. 金額には消費税は含まれておりません。